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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabýváme metodou dlouhodobého zajištění žilního

vstupu – implantací intravenózního portu a úlohou radiologického asistenta

během tohoto výkonu.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V úvodu teoretické

části je popsána anatomie a fyziologie žilního systému horní a dolní končetiny.

V další části práce uvádíme definici intravenózního port systému a popis

samotného výkonu – indikace, kontraindikace, zobrazovací metody, zásady

implantace, přípravu pacienta, instrumentárium, techniku implantace,

komplikace, postup při extrakci a ošetřovatelské péči o intravenózní port.

V následující kapitole se zabýváme úlohou radiologického asistenta před,

během a po výkonu a v neposlední řadě se věnujeme radiační ochraně

z pohledu personálu i pacienta.

V praktické části je zpracováno metodou kvalitativního výzkumu formou

případových studií deset vybraných pacientů, indikovaných k implantaci

intravenózního portu. U všech pacientů byl výkon proveden v Ústřední

vojenské nemocnici – Vojenské fakultní nemocnici Praha na angiografickém

pracovišti radiodiagnostického oddělení.

Výsledkem praktické části je detailní popis a analýza deseti vybraných

případových studií, ve kterých podrobně objasňujeme jednotlivé aspekty před,

v průběhu a po implantaci intravenózního portu. Následně interpretujeme

jejich společné znaky, rozdílné situace vzniklé během implantace a individuální

okolnosti každé kazuistiky.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis we discuss the method of long-term provision of venous

access – implantation of an intravenous port and the role of a radiological

assistant during this procedure.

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The introduction

of the theoretical part describes the anatomy and physiology of the venous

system of the upper and lower limbs. In the next part of the thesis we present

the definition of the intravenous port system and a description of the procedure

itself – indications, contraindications, imaging methods, principles of

implantation, patient preparation, instruments, implantation techniques,

complications, extraction procedure and nursing care of the intravenous port. In

the following chapter we deal with the role of the radiological assistant before,

during and after the procedure and, last but not least, we deal with radiation

protection from the point of view of the staff and the patient.

In the practical part, the method of qualitative research in the form of case

studies is processed by ten selected patients indicated for implantation of

intravenous port. All patients underwent the procedure at the Central Military

Hospital – Military University Hospital in Prague at the angiographic

workplace of the radiodiagnostic department.

The result of the practical part is a detailed description and analysis of ten

selected case studies, in which we explain in detail the various aspects before,

during and after the implantation of the intravenous port. Subsequently, we

interpret their common features, the different situations that arose during

implantation and the individual circumstances of each case report.
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1 ÚVOD

Intravenózní porty jsou v dnešní době hojně využívanou metodou pro

zajištění intravenózní aplikace chemoterapie a léčiv především u onkologických

pacientů. Své uplatnění však rovněž nachází i u pacientů potřebujících aplikaci

léčiva při neodkladných a život ohrožujících stavech (epilepsie, astma

bronchiale), léčbě chronické bolesti, při špatném stavu periferního žilního

řečiště nebo při antibiotické léčbě a léčbě infekčních onemocnění. Intravenózní

porty mají především významně zkvalitnit život a zjednodušit podání

léčebných preparátů u takového pacienta. Intravenózní port je jednoduchý

systém, který se skládá z těla, báze a membrány komůrky, která při správném

používání vydrží až 3000 vpichů. K portu je připevněn katétr, který je pomocí

stehu fixován ke svalové fascii.

O této metodě zajištění komfortního permanentního vstupu do žilního

řečiště pro aplikaci léčiv jsem se dozvěděla při své praxi v Ústřední vojenské

nemocnici – Vojenské fakultní nemocnici Praha, a jakožto studentku oboru

radiologický asistent mě toto téma velmi zaujalo. Zvolila jsem si ho tedy pro

svou bakalářskou práci. U této metody jsem si všimla především pozitivní

skutečnosti, že implantovaný port nijak neomezuje pacienta v běžném životě

a aplikace léčiv do portu je relativně nenáročná a bezbolestná. V této práci se

budu zabývat detailním popisem a vysvětlením jednotlivých kroků při

implantaci intravenózního portu, který se provádí za sterilních podmínek,

v našem případě na angiografickém (skiaskopickém) pracovišti

radiodiagnostického oddělení. Zejména se zaměřím na přípravu, průběh

a ukončení implantace intravenózního portu z pohledu radiologického

asistenta, který má při tomto výkonu nezastupitelnou roli.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je podrobně popsat, vysvětlit

a porozumět metodě implantace intravenózního portu a zajištění

permanentního přístupu do žilního řečiště. Práce detailně vysvětluje pojem

intravenózní port systém a kromě samotné implantace popisuje i jeho

ošetřovatelskou péči či možné komplikace vzniklé před, během a po výkonu.

Práce by měla také sloužit jako informační a studijní materiál k objasnění tohoto

výkonu pro zdravotnický personál či laickou veřejnost.

Cílem praktické části bakalářské práce je analýza případových studií

vybraných pacientů s následnou vzájemnou komparací dle zjištěných údajů

(průběh výkonu, čas trvání výkonu, čistého skiaskopického času, obdržené

dávky během výkonu atd.) za účelem zjištění jejich společných rysů, ale rovněž

i porovnání rozdílných okolností, které se vyskytly během implantace

intravenózního portu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie a fyziologie

Žilní systém je síť cév, která má za úkol distribuovat krev z orgánů a tkání

těla zpět k srdci. Stavba žilní stěny, resp. její složení, je ze tří vrstev: tunica

intima, tunica media a tunica adventicia. Tunica intima je tvořena endotelem

a elastickými vlákny. Tunica media je tenčí, jelikož se skládá jen z několika

vrstev buněk hladkého svalstva a kolagenních vláken. Nejsilnější vrstvou je

tunica adventicia, která je složena především z vaziva a snopců hladké svaloviny.

[1, 2]

Žíly horní i dolní končetiny rozdělujeme na povrchové, tedy podkožní,

a hluboké, které probíhají mezi svaly podél tepen. Převážná část hlubokých žil

vede podél stejnojmenných tepen. V povrchových i hlubokých žilách horní

končetiny se nachází velký počet chlopní, které vzájemně spojují anastomózy

(spojky) bez chlopní. Povrchové žíly horní končetiny jsou uloženy na

povrchové fascii, která kryje svaly horní končetiny. Začátek mají na ruce, kde

pak žíly z drobných pletení prstů a dlaně postupují na hřbet ruky, kde vznikají

sítě povrchových žil na hřbetu ruky (rete venosum dorsale manus) a na hřbetní

straně skeletu zápěstí (rete carpi dorsale). Krev sbírají z kůže a podkožních

žilních pletenců. Mezi hluboké žíly horní končetiny se řadí na předloktí vena

radialis a vena ulnaris a na paži vena brachialis. Dále pak vena axillaris, vena

subclavia a vena jugularis interna, které se spojují do vena brachiocephalica a ústí do

vena cava superior. Povrchové a hloubkové žíly dolní končetiny obsahují rovněž

četné chlopně. Povrchový a hluboký žilní systém dolních končetin sjednocují

spojky, tzv. perforátory (perforují přes fascii), přes které průtok směřuje

z povrchových do hlubokých žil. Pokud by ale došlo k porušení některé

z chlopní, průtok se může obrátit a v místě perforátorů se objeví kloboučkovité
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varixy. Mezi povrchové žíly dolní končetiny patří vena saphena magna a vena

saphena parva. [3, 4, 5]

Intravenózní port se ve většině případů zavádí přes žíly horní končetiny,

nejčastěji cestou vena subclavia a vena jugularis na pravé straně (možno i zleva).

Ve výjimečných případech se pak používá způsob zavedení přes žíly dolní

končetiny cestou vena femoralis. [3]

Tyto tři žíly jsou pro nás v rámci implantace intravenózního portu

nejdůležitější. Pro ucelený a komplexnější pohled však uvádíme v kapitole dále

všechny hlavní žíly horní i dolní končetiny.

3.1.1 Žilní systém horní končetiny

Vena cava superior (horní dutá žíla) je tenkostěnná žíla, která má zřetelně

zredukovanou vrstvu tunica media a neobsahuje chlopně. Odvádí odkysličenou

krev z horní poloviny těla do pravé srdeční síně. Vzniká společným soutokem

vena brachiocephalica dextra et sinistra a její začátek se nachází na úrovni

skloubení 2. žebra za pravým okrajem sterna. Postupuje skrz přední


[…]


spočítat průměrný čas výkonu nebo se k tomuto času blíže vyjadřovat. Záleží

na operačním postupu a zkušenostech lékaře, vzniklých komplikacích či

pacientovi samotném. Pokud bychom však přesto chtěli zobecňovat, můžeme

říci, že výkony, které jsou provedeny bez komplikací, trvají relativně kratší

dobu, okolo 20 minut.

Převážná část implantací intravenózního portu probíhá bez komplikací.

Pokud se však komplikace nečekaně objeví, ve většině případů je lze rychle

vyřešit, například punkcí jiné, než původně zvolené žíly. Mohli jsme se ale

setkat i s výjimečnými případy, kdy došlo k ukončení výkonu po domluvě
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pacienta s intervenčním radiologem. K ukončení výkonu může například dojít,

pokud se nedaří nasondovat zvolená žíla (kazuistika č. 5), nebo pacient pociťuje

během výkonu bolesti (kazuistika č. 8).

Praktickou část bakalářské práce jsem vzhledem k počtu zvolených pacientů

zpracovala metodou kvalitativního výzkumu. Pokud bych zvolila metodu

kvantitativního výzkumu, bylo by možné zkoumat vyšší počet pacientů za

použití statistických metod. Mohla bych získat delší časový úsek četnosti

provedených výkonů či větší přehled o možných komplikacích či punkcích

alternativních přístupů. Avšak tento výzkum by se neslučoval s účelem této

práce, která má především objasnit implantaci intravenózního portu a poukázat

na rozdílné události vzniklé během implantace u konkrétních pacientů.

Jako formu kvalitativního výzkumu jsem zvolila případové studie

(kazuistiky), ve kterých jsem detailně popsala celý průběh implantace

intravenózního portu. Ke každé případové studii jsem ještě dodala další

informace týkající se jednotlivých pacientů (anamnézu, věk) a výkonů (času

výkonu, čistého skiaskopického času, obdržené dávky). Všechny informace

o konkrétních výkonech jsem vyhledala v nemocničním informačním systému

AMIS Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice Praha.

Pro ucelenější pohled na pacientovu anamnézu by bylo vhodné získat

informace o jeho předchozích vyšetřeních a následné léčbě po implantaci

intravenózního portu. Tyto informace však nebyly v nemocničním systému

AMIS Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice Praha

k dispozici, jelikož všichni vybraní pacienti byli odesíláni z jiného

nemocničního zařízení, ve kterém pravděpodobně probíhala i jejich následná

léčba.
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V obou částech bakalářské práce jsem se snažila detailně věnovat

problematice intravenózního portu z více úhlů pohledu. Práce je zpracována

odborným stylem, avšak ne ve smyslu medicínského stylu. Práce by měla být

přínosná především pro pracovníky z řad středních zdravotnických

nelékařských oborů – radiologické asistenty, fyzioterapeuty, zdravotní sestry

atd., ale zároveň srozumitelná pro neškolenou veřejnost.
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7 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali jednou z možností centrálního

žilního vstupu – implantací intravenózního portu a úlohou radiologického

asistenta, který má během tohoto výkonu nezastupitelnou roli.

Teoretická část si klade za cíl ujasnit a porozumět metodě implantace

intravenózního portu. Tuto metodu se nám podařilo v několika krocích detailně

popsat a vysvětlit. Pro lepší pochopení jsme metodu implantace doplnili také

o obecné zásady, přípravu pacienta, instrumentárium potřebné k implantaci,

zobrazovací metody a nejčastěji volené vstupy do žilního systému. Dále jsme

přiblížili úlohu radiologického asistenta v průběhu celého výkonu a její

specifika.

V praktické části práce jsme interpretovali deset vybraných případových

studií, které se liší průběhem výkonu implantace intravenózního portu. Každý

pacient je jedinečný, proto každý výkon probíhá poněkud odlišným způsobem

a vyskytují se během něho rozdílné okolnosti. Některé výkony proběhly

s malými komplikacemi, které se ale podařilo vyřešit. Jiné se ze závažných

důvodů nedokončily a několik výkonů proběhlo zcela bez komplikací. Přestože

se výkony v mnoha aspektech odlišovaly, podařilo se nám najít i mnohé

společné rysy, například ten, že byl po každém výkonu proveden kontrolní

rentgenový snímek k vyloučení pneumothoraxu a jiné.

Domníváme se, že tato práce splnila svůj, na začátku stanovený cíl. V práci

jsme objasnili danou problematiku, která představuje pro pacienty, kteří

potřebují dlouhodobou intravenózní aplikaci léčiv, velice vhodnou a komfortní

metodou. Aktuálnost tématu, vzhledem ke zvyšujícímu se počtu onkologických

pacientů je zcela zřejmá, proto si přejeme, aby tato práce byla k užitku
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především onkologickým pacientům indikovaným k tomuto výkonu, a také

všem ostatním, kteří se chtějí o tomto výkonu dozvědět více informací.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. – a podobně

APTT – aktivovaný částečný tromboplastinový čas

atd. – a tak dále

BMI – index tělesné hmotnosti

cm – centimetr

CT – výpočetní tomografie

EKG – elektrokardiografie

INR – mezinárodní normalizovaný poměr

IU/ml – Mezinárodní jednotka na milimetr

mGy – miligray

MHz – megahertz

ml – mililitr

ml/s – mililitr za sekundu

mm – milimetr

např. – například

PACS – archiv obrazové dokumentace

PICC – periferní centrální žilní katétr

RTG – rentgen/rentgenové

SIR – Recommendations of the Society of Interventional Radiology

tzv. – takzvaný/é

ÚVN – VFN Praha – Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní

nemocnice Praha
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