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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Stibůrková Jméno: Kristýna Osobní číslo: 474123
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Úloha radiologického asistenta při implantaci podkožního intravenózního portu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co je PICC tým?

2. Význam PICC týmu v intenzivní péči?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Abstrakt napsán ve formě ..My...

1.Úvod napsán v ich formě.

2.Cíl práce
Práce detailně vysvětluje pojem
intravenózní port systém a kromě samotné implantace popisuje i jeho
ošetřovatelskou péči či možné komplikace vzniklé před, během a po výkonu.
Věta nedává smysl.

Podkapitola 3.1 nepatří do 3. kapitoly, hodí se jako samostatná kapitola
anatomie.

3.2 Intravenózní implantabilní port
Intravenózní implantabilní port je systém využívaný jako... - už to není
metoda.

3.2.1 Popis portu
Intravenózní port je jedním z typů centrálního žilního katétru. - nesoulad s
předchozími definicemi.

Závěr
Autorka se domnívá, že splnila, na začátku stanovený cíl. Ale k jakým závěrům vlastně došla?

Jméno a příjmení: Mgr. Michaela Pomaki, MBA
Organizace: Fakultní nemocnice Ostrava, Radiodiagnostický ústav
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​
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